
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente:  Angela Fontana; e-mail: angela.fontana@istruzione.it   

Riferimenti: Venosino Françoise; email: françoise.venosino181@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

Visti   gli artt. 19, 24 e 25 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto  l’art. 19 del CCNL dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto in data 

11/04/2006, che disciplina tuttora il conferimento degli incarichi aggiuntivi;  

Visti  il CCNL dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto in data 15/07/2010 e il CCNL 

dell’area istruzione e ricerca sottoscritto in data 08/07/2019;  

Visto  il D.M. n. 70 del 19/04/2023 che definisce la consistenza della dotazione organica dei 

dirigenti scolastici per l’a.s. 2023/24;  

Visto il D.D.G. dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 58 del 15/03/2023 con il quale sono state 

determinate le Istituzioni scolastiche autonome della regione Sicilia e sono state 

individuate quelle sottodimensionate;  

Visto  il D.D.G. dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 11389 dell’01/06/2020 relativo alle funzioni 

delegate ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali, tra cui è ricompreso il conferimento 

degli incarichi aggiuntivi di reggenza ai Dirigenti scolastici;  

Vista  la nota dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 33163 del 28/07/2023 che fissa le modalità di 

presentazione delle istanze di disponibilità e i criteri generali di attribuzione degli 

incarichi di reggenza per l’a.s. 2023/24;  

Visto  l’elenco delle sedi della provincia di Siracusa disponibili per incarichi di reggenza, 

trasmesso dall’USR Sicilia – Ufficio III con nota prot. n. 37217 del 24/08/2023, in esito 

allo svolgimento delle operazioni di mobilità e di conferimento degli incarichi di 

presidenza per l’a.s. 2023/24;  

Viste  le istanze, con relativi curricula, del Dirigenti scolastici che hanno dato la disponibilità 

allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di reggenza di altra Istituzione scolastica per 

l’a.s. 2023/24; 

Tenuto conto  dei criteri generali indicati nella suddetta nota prot. n. n. 33163 del 28/07/2023, 

ferma restando la discrezionalità connessa alla natura del conferimento dell’incarico;  

Ritenuto  di dover assicurare la più ampia funzionalità delle Istituzioni scolastiche e il buon 

andamento dell’intero sistema d’istruzione provinciale, tenute presenti le 

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente:  Angela Fontana; e-mail: angela.fontana@istruzione.it   

Riferimenti: Venosino Françoise; email: françoise.venosino181@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

caratteristiche delle sedi da attribuire, ove possibile, la e disponibilità e le preferenze 

espresse dai Dirigenti scolastici;    

VISTO  il decreto di rettifica dell’USR per la Sicilia prot. n. 38212 del 30 agosto 2023 al 

provvedimento prot. n. 30649 del 13/07/2023 e ai relativi allegati “A” e “C”, come 

successivamente integrati e rettificati con provvedimento prot. n. 32447 del 

26/07/2023;38212 del 30 agosto 2023; 

VISTA  la nota prot. n. 38213 del 30 agosto 2023 dell’USR per la Sicilia, con la quale si 

rettificano le Sedi disponibili per il conferimento degli incarichi di reggenza per l’a.s. 

2023/2024 - Integrazione sedi province di Catania e Siracusa. Specificatamente per la 

provincia di Siracusa si rende disponibile l’Istituto Comprensivo Vittorini di Solarino; 

RITENUTO      di doversi riallineare ai criteri della nota “Operazioni di attribuzione degli incarichi di 

reggenza ai Dirigenti scolastici per l’a.s. 2023/24 – Modalità di presentazione delle 

istanze di disponibilità” e nello specifico al criterio  “Di norma, non saranno conferiti 

incarichi di reggenza allo stesso Dirigente per più di due anni consecutivi, ferma 

restando la discrezionalità connessa alla natura del conferimento dell’incarico. 

IN AUTOTUTELA e ai sensi della legge 241/90 e ss.mm. e ii. 

DECRETA 

La rettifica degli incarichi di reggenza ai Dirigenti scolastici per l’Ambito Territoriale di Siracusa, come 

da prospetto di seguito riportato,  con decorrenza dall’01/09/2023 e fino al 31/08/2024, salvo che 

non sussistano motivi per l’adozione di un diverso provvedimento o per la revoca dello stesso, 

presso le Istituzioni scolastiche indicate, .  

 

Nome e cognome  sede di titolarità  
INCARICO DI REGGENZA  

sede assegnata  
Motivazione  

SORTINO AGATA 
SRIC837004 - I.C.PRINCIPE DI 

NAPOLI 
I.C. Todaro Augusta  Puntuale scelta 

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente:  Angela Fontana; e-mail: angela.fontana@istruzione.it   

Riferimenti: Venosino Françoise; email: françoise.venosino181@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

BARBIERA LUCIA SRIC83300R - I.C. BIANCA  
Circolo didattico  

“De Amicis” Avola 
Puntuale scelta    

SANZARO GIUSEPPINA SRIS011004 - IIS NERVI  I.C. “R. da Lentini” Lentini Puntuale scelta    

FERRANTE FABRIZIA SRIC823006 - I.C. PIRANDELLO  II.S. “Moncada” Lentini Puntuale scelta e viciniorietà 

VENEZIANO CONCETTO SRIS016007 - IIS M. RAELI  I.C. “Vittorini” Solarino viciniorietà 

GIUFFRIDA PINELLA SRIC829005 - I.C. E. VITTORINI I.C. “G.E. Rizzo” MELILLI Puntuale scelta viciniorietà 

ALAIMO CALOGERA SRIS02300A - IIS MAJORANA IIS PALAZZOLO ACREIDE Puntuale scelta e viciniorietà 

COPPA CLORINDA SRIC82500T - IC VOLTA 
I.C.  “V .Messina” 
Palazzolo  Acreide  

Puntuale scelta viciniorietà 

SANTORO RENATO SRPC070006 - L.C. MEGARA 
I.C. “Valle dell’Anapo”  

Ferla  
Puntuale scelta e viciniorietà 

DI LORENZO GIOVANNI I.C DE CILLIS ROSOLINI   
I.C “BRANCATI”  

PACHINO 
viciniorietà 

 

I predetti Dirigenti prenderanno immediati contatti con l’Istituto assegnato in reggenza e faranno 

pervenire a quest’Ufficio e, per conoscenza, alla Direzione Generale dell’USR Sicilia l’avvenuta presa 

di servizio.  Ai Dirigenti scolastici, di cui in tabella sopra riportata, per l’espletamento dell’incarico di 

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente:  Angela Fontana; e-mail: angela.fontana@istruzione.it   

Riferimenti: Venosino Françoise; email: françoise.venosino181@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

reggenza si applica quanto previsto dall’art. 43 del CCNL area istruzione e ricerca sottoscritto in via 

definitiva il 08/07/2019.  

IL PRESENTE DECRETO ANNULLA E SOSTITUISCE IL PROPRIO DECRETO PROT. N. 13746  DEL 

29/08/2023. 

Al presente provvedimento, la cui pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di legge, 

seguiranno i singoli provvedimenti di incarico di reggenza, che saranno sottoposti ai competenti 

organi di controllo.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso agli organi competenti. 

 

La Dirigente dell’Ufficio X – A.T. Siracusa 

               Angela Fontana 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici interessati  

Alle Istituzioni scolastiche interessate  

Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia  

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Siracusa 

Alle OO.SS territoriali Al Sito web dell’Ambito 

Territoriale di Siracusa  

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2023-08-31T13:28:16+0000
	FONTANA ANGELA


		2023-08-31T16:37:02+0200
	protocollo




